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Tiivistelmä 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää metsäryhmien varhaiskasvatuksen opettajien 
kokemuksia omasta työhyvinvoinnistaan. Varhaiskasvatusta ja esiopetusta järjestetään Suomessa 
myös metsä-/luontoryhmissä. Näiden ryhmien pääsääntöisenä toimintaympäristönä on metsä, jossa 
vietetään säännöllisesti joko koko päivä tai osa päivästä. Luontoympäristössä vietetyllä ajalla on 
tutkitusti positiivisia vaikutuksia ihmisen kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin.  
Kvalitatiivisen tutkimuksen teoreettisena taustana käytettiin työhyvinvoinnin portaat -mallia, joka 
mukaili Maslowin tarvehierarkian ajatusta. Mallissa tarkastellaan työhyvinvointia viiden portaan; 
terveyden, turvallisuuden, yhteisöllisyyden, arvostuksen ja osaamisen kautta. Tutkimus toteutettiin 
Webropol-ohjelmalla kyselytutkimuksena, jota jaettiin sosiaalisen median kautta. Kyselyssä oli viisi 
työhyvinvoinnin portaiden pohjalta tehtyä avointa kysymystä. Kyselyyn vastasi kuusi metsäryhmissä 
työskentelevää varhaiskasvatuksen opettajaa. Kerätty aineisto pelkistettiin samalla, kun se luokiteltiin 
työhyvinvoinnin portaiden kategorioihin. Jokaista pääkategoriaa tarkasteltiin erikseen tulosten 
kannalta. 
Metsäryhmien varhaiskasvatuksen opettajat kokivat työhyvinvointinsa hyväksi. Tuloksissa nousivat 
positiivisina asioina erityisesti työpäivän aikana tapahtuva liikunta, luontoympäristön rauhoittava 
vaikutus ja toimivan tiimin merkitys. Työhyvinvointia heikentävänä asiana nousi esille esihenkilön 
tuen ja palautteen vähäisyys. 
Työhyvinvoinnin portaat täyttyivät metsäryhmien opettajilla ja luonnon hyvinvointivaikutukset 
näkyivät vastauksissa. Luontoympäristössä työskentely näyttäytyi tässä tutkimuksessa positiivisesti 
työhyvinvointiin vaikuttavana.  
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1 Johdanto 

Luontoympäristöllä on paljon tutkittuja vaikutuksia hyvinvoinnille. Esteettiset elämykset ja 

luonnossa vietetty aika auttavat palautumaan stressistä, parantavat mielialaa ja kehittävät 

fyysistä kuntoa (Tyrväinen ym., 2014). Luonnossa liikkumisella on vaikutusta myös 

työhyvinvointiin, sillä tutkimusten mukaan luonnossa liikkuminen edisti työn imun 

kokemuksia sekä omistautuneisuutta työlle (Salonen ym., 2018). Varhaiskasvatuksen ja 

esiopetuksen metsäryhmissä työskentelevillä varhaiskasvatuksen ammattilaisilla 

työympäristönä toimii metsä.  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (OPH 2022) mukaan varhaiskasvatus on tärkeä osa 

suomalaista koulutusjärjestelmää ja sen tavoitteena on tukea lapsen oppimisen edellytyksiä, 

edistää elinikäistä oppimista ja koulutuksellisen tasa-arvon toteutumista inklusiivisten 

periaatteiden mukaisesti. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (OPH 2014) mukaan 

esiopetuksen toimintakulttuurin perusta muodostuu kasvatuksen ja opetuksen eri osa-alueiden 

tavoitteista. Joissakin kunnissa varhaiskasvatusta ja/tai esiopetusta järjestetään myös 

metsäympäristössä. Metsävarhaiskasvatuksessa ja -esiopetuksessa ryhmä toimii pääasiassa 

ulkona joko osan päivästä tai koko päivän ajan. Tukikohtana ryhmällä on jokin fyysinen 

rakennettu tila, esimerkiksi kota, ja usein lisäksi jokin tila päiväkodilta tai koululta. 

Metsäryhmissä merkityksellistä on sitoutuminen pedagogiseen työskentelyyn, jossa keskiössä 

ovat luontosuhteen lujittaminen ja mielikuvituksen rikastaminen. (Parikka-Nihti & Suomela 

2014.) Metsäryhmien vahvuutena pidetään lasten luontoyhteyden syventämistä, kun lapset 

saavat mahdollisuuksia kehittää positiivisia asenteita luontoa ja luontokokemuksia kohtaan 

(Borge ym., 2003). Metsäryhmiä kuvaillaan yhteisöllisiksi ja kokemuksellisiksi. 

Metsäpedagogiikka yhdistetään autonomiaan ja vapauteen, jossa lapsille mahdollistetaan 

leikillisyys, luottamus ja oppijalähtöinen pedagogiikka. (Whelan & Kelly, 2023.) 

Varhaiskasvatus kehittyy jatkuvasti ja varhaiskasvatuksen opettajan työn vaatimukset 

kasvavat ja muuttuvat. Työssä varhaiskasvatuksessa koetaan kiirettä, ristiriitoja omien arvojen 

kanssa ja riittämättömyyttä (Ahola & Valkonen, 2024). Tutkimuksia varhaiskasvatuksen 

opettajien työhyvinvoinnista on tehty esimerkiksi varhaiskasvatuksen opettajien ja 

varhaiskasvatuksen erityisopettajien työhyvinvointitekijöitä vertaillen (Jeon ym., 2024). 

Työhyvinvointia on tutkittu myös varhaiskasvatuksen muutosten vaikutuksista 

varhaiskasvatuksen opettajien työhön (Ahola & Valkonen 2024; Kangas ym., 2022). 

Metsäryhmissä työskentelevien varhaiskasvatuksen opettajien työhyvinvointia on tutkittu 
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vähemmän. Metsä työympäristönä eroaa tavanomaisesta varhaiskasvatuksen työympäristöstä 

monilla tavoin. Metsäryhmät ovat usein erillään muusta yksiköstä ja työyhteisöstä. Metsässä 

ollaan säätilasta riippumatta ja metsäympäristö vaikuttaa myös käytettävissä oleviin 

välineisiin ja pedagogiikkaan.  

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, millaisena metsäryhmissä työskentelevät 

varhaiskasvatuksen opettajat kokevat työhyvinvointinsa. Teoriana käytettiin Rauramon (2012) 

kehittämää Työhyvinvoinnin portaat –mallia, joka perustuu Maslowin tarvehierarkiaan. 

Portaiden pohjalta laadittujen kysymysten avulla pyrittiin selvittämään varhaiskasvatuksen 

opettajien kokemuksiaan omasta hyvinvoinnistaan. Tässä tutkimuksessa keskityttiin metsässä 

työskentelevien varhaiskasvatuksen opettajien kokemuksiin työhyvinvoinnista ja etsittiin 

metsäympäristön mahdollisia vaikutuksia työhyvinvointiin.  
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2 Työhyvinvointi 

Työhyvinvoinnin käsitettä voidaan määritellä monilla eri tavoilla. Historiassa työhyvinvointia 

on työpaikalla tutkittu erilaisten termien ja kyselyiden kautta. Ennen toista maailmansotaa on 

tutkittu työviihtyvyyttä viihtyvyyskyselyillä ja 1940-luvun lopussa työpaikoilla on tehty 

asennekyselyitä. 1960-luvun lopulla otettiin käyttöön työtyytyväisyyden termi ja 1980-luvulla 

puhuttiin työkykytoiminnasta. Työhyvinvoinnin käsite muotoutui myöhemmin ja siihen 

sisältyy työn sisältöön, yksilöön, ilmapiiriin, johtamiseen sekä organisaatioon liittyvät tekijät. 

(Juuti, 2012.) Virolainen (2012) määrittelee tutkimuksessaan työhyvinvoinnin käsitettä 

kokonaisvaltaisuuden kannalta. Kokonaisvaltaiseen työhyvinvointiin liittyy fyysinen, 

psyykkinen, sosiaalinen ja henkinen työhyvinvointi ja nämä kaikki ovat kytköksissä toisiinsa. 

Osioita on haastavaa tarkastella irrallisesti, koska ne vaikuttavat aina toisiinsa ja puutteet 

jossakin osa-alueessa heijastuvat myös toisiin. Hakanen ja Kaltiainen (2024) kuvaavat 

tutkimuksessaan työhyvinvoinnin kokemista työn imun käsitteen kautta. Työn imulla 

tarkoitetaan myönteistä tunne- ja motivaatiotäyttymyksen tilaa työtä tehdessä. Työn imulla on 

positiivisia vaikutuksia parempaan fyysiseen terveyteen, mielenterveyteen, työn 

tuottavuuteen, aloitteellisuuteen, sekä parempaan työn ja muun elämän yhteensovittavuuteen. 

Työn Suomi –tutkimuksen tulosten mukaan 75 % vastanneista koki työn imua muutamia 

kertoja viikossa. Naiset kokivat työn imua hieman useammin kuin miehet ja 

esihenkilötehtävissä työskentelevät kokivat työn imua useammin kuin työntekijät.  

Työhyvinvointia on tutkimuksissa ja keskusteluissa tarkasteltu monesti työpahoinvoinnin 

kautta tutkien erilaisia oireita, kuten stressiä ja uupumista. (Hakanen, 2004; Varje ym., 2024.) 

Tutkimusten mukaan suurella osalla työssä käyvistä on työuupumuksen oireita. 

Työuupumuksen oireita voivat olla jatkuva stressi, väsymys ja kyynisyys työtä kohtaan. 

(Juuti, 2012.) Hakasen ja Kaltiaisen (2024) tutkimuksen mukaan 9 %:lla työssäkäyvistä 

esiintyy työuupumuksen oireita. Työuupumusta voidaan määritellä neljän ydinoireen kautta; 

krooninen väsymys, kyynistyminen, kognitiivisen toiminnan häiriöt ja tunteiden hallinnan 

häiriöt. Työuupumukseen kuuluu kyvyttömyyttä ja haluttomuutta panostaa työhön. 

Varhaiskasvatuksen opettajien työuupumusta tutkineet Blöchliger & Bauer (2018) havaitsivat 

tutkimuksessaan, että suurimmat työuupumukseen vaikuttavat tekijät olivat hallinta, palkkio 

työstä sekä työmäärä.  

Työhyvinvoinnin johtaminen ja kehittäminen vaatii säännöllisesti toistuvaa mittausta ja 

arviointia. Aluksi tulee määritellä ja tiedostaa organisaation perustehtävä, päämäärä, arvot, 
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tavoitteet ja keinot, joiden avulla tavoitteita kohti lähdetään kehittämään.  Työntekijöiden 

koettua hyvinvointia voidaan pääasiassa tarkastella kyselytiedon pohjalta (Varje ym., 2024). 

Työhyvinvoinnin mittareilla voidaan arvioida eri osioita, kuten taloudellisia, yksilöllisiä sekä 

työyhteisöä ja työympäristöä. Kokoamalla tuloksia yhteen saadaan katsaus työhyvinvoinnin 

nykytilasta ja mahdollistetaan järjestelmällinen kehittäminen. (Rauramo, 2012.) Arvioinnissa 

on tärkeää sen toistuvuus. Mitattavasta osiosta riippuu, millainen mittari olisi työhyvinvoinnin 

selvittämiseen paras. Yksittäisten työntekijöiden kohdalla työhyvinvointia voidaan tutkia 

esimerkiksi kyselylomakkeilla.  

 

Yhteiskunta huolehtii kansalaisten työterveydestä säätämällä lakeja ja mahdollistamalla 

toimintaa, jolla voidaan tukea edistää ja tukea työntekijöiden terveyttä, oppimista, työssä 

osaamista ja työnteon kannattavuutta (Virolainen, 2012). Työhyvinvointiin keskeisesti 

liittyviä lakeja ovat työturvallisuuslaki (738/2002) ja työterveyshuoltolaki (1383/2001). 

Työturvallisuuslain (738/2002) tarkoituksena on työympäristön ja työolosuhteiden 

parantaminen työntekijöiden työkyvyn turvaamiseksi ja ylläpitämiseksi. Lain tarkoituksena 

on myös ennaltaehkäistä ja torjua työtapaturmia, ammattitauteja ja muita mahdollisia 

työympäristöstä johtuvia henkisen tai fyysisen terveyden haittoja. Työterveyshuoltolain 

(1383/2001) tarkoituksena on säätää työnantajan velvollisuudesta järjestää työterveyshuolto, 

sekä vastata sen sisällöstä ja toteuttamisesta. Lain tarkoituksena on työnantajan, työntekijän ja 

työterveyshuollon yhteistyössä edistää työhön liittyvien sairauksien ja tapaturmien ehkäisyä. 

Lailla turvataan myös työn ja työympäristön terveellisyyttä ja turvallisuutta, työntekijöiden 

terveyttä sekä työ- ja toimintakykyä työuran eri vaiheissa ja työyhteisön toimintaa.   

2.1 Tilanne varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatus on ollut viimeksi kuluneen reilun vuosikymmenen muutosten alla. 

Päivähoidosta on siirrytty varhaiskasvatukseen, sosiaalitoimen alta on siirrytty opetustoimen 

alaisuuteen ja varhaiskasvatuslaki on tullut voimaan. Muutos jatkuu edelleen, sillä 

varhaiskasvatuslain (540/2018, §37) mukaan päiväkodin kasvatus-, opetus- ja hoitotehtävissä 

toimivista henkilöistä vähintään kahdella kolmasosalla tulee olla varhaiskasvatuksen opettajan 

tai varhaiskasvatuksen sosionomin pätevyys työhön ja näistä vähintään puolella 

varhaiskasvatuksen opettajan pätevyys. Varhaiskasvatuksen opettajan pätevyydellä 

tarkoitetaan vähintään kasvatustieteen kandidaatin opintoja, joihin sisältyy 

varhaiskasvatuksen tehtäviin ammatillisia valmiuksia antavia opintoja. (Varhaiskasvatuslaki 
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540/2018, §25.) Tuleva lakimuutos haastaa jo ennestään vaikeaa tilannetta saada 

varhaiskasvatustyöhön pätevää henkilöstöä. Tutkimusten mukaan varhaiskasvatuksen 

henkilöstöpula on pahentunut viimeisen kahdeksan vuoden aikana (Ahola & Valkeinen, 

2024). Mediassa esimerkiksi Ylen uutisessa (13.8.2025) kerrotaan, että Turun kaupungilla 

työskentelevistä varhaiskasvatuksen opettajista joka neljäs on epäpätevä. Usein 

varhaiskasvatuksen opettajan sijaisuutta valitaan tekemään kokenut lastenhoitaja. 

Varhaiskasvatuslain (540/2018, §33) mukaan varhaiskasvatuksen henkilöstön 

pätevyysvaatimuksista voidaan tilapäisesti poiketa, jos ei lain mukaan pätevää henkilöstöä 

tehtävään löydy. Tässä tilanteessa työsopimus tehdään enintään vuodeksi kerrallaan.  

Varhaiskasvatuksessa työskenteleminen vaatii työntekijältä jatkuvaa muutospaineessa 

elämistä (Ahola & Valkonen, 2024; Hjelt, 2023). Samalla kun varhaiskasvatuksen laatua 

pyritään parantamaan erilaisin toimin, niin kunnat pyrkivät säästämään ja tehostamaan 

tuottavuutta. Nämä tavoitteet ovat ristiriidassa keskenään. Tutkimuksessaan Kangas ym. 

(2022) toteavat, että muutokset varhaiskasvatustyössä ovat vaikuttaneet varhaiskasvatuksen 

opettajien työhyvinvointiin. Haasteita liittyi myös yksikkökohtaisesti työn organisointiin ja 

kehittämiseen. Tutkimukseen vastanneet varhaiskasvatuksen opettajat olivat kaikkein 

tyytymättömimpiä työstä saatavaan arvostukseen ja palkkaan. Työhyvinvointiin vaikuttaa 

heikko palkkataso, joka peilautuu koettuun arvostukseen tehdystä työstä. Myös suunnitteluun 

ja työympäristöön liittyvät asiat tuottivat tyytymättömyyttä. Moniammatillisen työn epäselvät 

roolit koetaan stressaavina. Ukkonen-Mikkola ym. (2020) ovat tutkineet henkilöstörakenteen 

muutoksen pilottihanketta ja siitä käy ilmi, että työtehtävissä ei ollut tapahtunut muutosta ja se 

aiheutti voimattomuuden tunteita. Henkilöstörakenteen muutos vaatisi toimiakseen selkeää 

ohjeistusta ja mallia varhaiskasvatuksen johdolta. Uusi henkilöstörakennemalli vaatii 

uudenlaista työnjakoa toimiakseen. Työtehtävien selkeä eriyttäminen eri ammattiryhmien 

kesken tuo työhön selkeyttä ja sitä kautta parantaa työhyvinvointia. 

Aholan & Valkosen (2024) työhyvinvointia edistäviä tekijöitä tutkittaessa esille nousi lasten 

parissa työskentely. Lasten kanssa tehtävä työ koetaan merkittävänä ja myönteisinä puolina 

mainitaan luovuuden käyttämisen mahdollisuus. Tutkimuksessa työhyvinvointia heikentävinä 

tekijöinä pidettiin arjen työolojen puutteita, joissa varhaiskasvatuksen henkilökunta joutuu 

jatkuvasti joustamaan omista arvoistaan sekä kokivat riittämättömyyttä, suorituspaineita ja 

kiirettä.  
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2.2 Työhyvinvoinnin portaat 

Humanistiseen psykologiaan suuntautuneen teoreetikko Abraham Maslowin 

motivaatioteorian mukaan ihmisen toiminnan tavoite on omien kykyjen ja mahdollisuuksien 

toteuttaminen. Maslow kuvaa ihmisen tarpeita hierarkkisen mallin mukaan. Mallissa ihmisen 

perustarpeita hierarkkisessa järjestyksessä ovat fysiologiset tarpeet, turvallisuuden tarve, 

yhteisöllisyyden tarve, arvostuksen tarve ja itsensä kehittämisen tarve. Kun tarve on melko 

hyvin tyydytetty, seuraava tarve tulee hallitsevammaksi. (Stoyanov, 2017.) Rauramo (2012) 

on kehittänyt Maslowin tarvehierarkian ja muiden jo olemassa olevien työhyvinvointimallien 

pohjalta Työhyvinvoinnin portaat –mallin, jossa ihmisen perustarpeet yhdistyvät työhön ja 

niiden vaikutukseen motivaatioon. Mallin tarkoituksena on kehittää yksilön omaa, 

työyhteisön sekä organisaation työhyvinvointia porras portaalta. Mallissa portaat on nimetty 

työelämään paremmin sopivin termein ja hierarkkisessa järjestyksessä ne ovat terveys, 

turvallisuus, yhteisöllisyys, arvostus ja osaaminen. Työhyvinvoinnin portaat –malli toimii 

tämän tutkimuksen teoreettisena viitekehyksenä ja kyselyn viisi kysymystä on laadittu mallin 

viiden portaan pohjalta.  

Ensimmäinen työhyvinvoinnin porras on terveys. Terveyden portaaseen sisältyy fyysisen ja 

psyykkisen terveyden osa-alueita, kuten liikunta, ravinto, lepo ja psykososiaalinen kuormitus. 

Organisaation vastuulla on järjestää työntekijöille työterveyshuoltoa, jonka tavoitteena on 

edistää terveellisen ja turvallisen työympäristön ja toimivan työyhteisön toimintaa. 

Työterveyshuollon tehtävänä on tuottaa palveluja, jotka ehkäisevät ja hoitavat sairauksia sekä 

ylläpitävät työntekijän hyvää työkykyä. (Rauramo, 2012.) Varhaiskasvatuksessa työn 

fyysiseen ja psyykkiseen kuormittavuuteen vaikuttavat monet asiat, esimerkiksi lapsiryhmän 

ikäjakauma, tarpeet ja työilmapiiri. Työntekijällä vastuuna on ylläpitää terveitä elämäntapoja, 

jotka tukevat työhyvinvointia ja oikeus saada siihen tukea työterveydestä. 

Varhaiskasvatuksessa työympäristö voi vaikuttaa työntekijän terveyteen eri tavalla 

metsäryhmissä kuin perinteisissä varhaiskasvatuksen ryhmissä. Metsäympäristö eroaa 

perinteisestä varhaiskasvatuksen ympäristöstä terveyden näkökulmasta katsottuna esimerkiksi 

melun ja sääolosuhteiden kannalta. 

Toinen porras on turvallisuus. Turvallisuuteen liittyy jokaisen organisaation jäsenen 

sitoutuminen erilaisiin lakeihin, määräyksiin, asetuksiin, ohjeisiin ja sääntöihin, joilla 

varmistetaan työpaikan turvallisuutta. Turvallinen ja terveellinen työympäristö tukee 

työntekijöiden hyvinvointia, jolloin voidaan keskittyä varsinaiseen työhön. Turvallinen 
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työympäristö käsittää fyysisen ja teknisen työympäristön, toiminnallisen työympäristön sekä 

sosiaalisen ja psyykkisen työympäristön. (Rauramo, 2012.) Varhaiskasvatuksessa 

turvallisuuteen liittyy vahvasti lasten turvallisuuden takaaminen. Tutkimuksissa 

metsäpedagogiikan opettajat ovat todenneet, että metsä on lapsille turvallinen paikka ottaa 

riskejä ja kokeilla rajojaan (Whelan & Kelly, 2023). Turvallisuus koskee kuitenkin myös 

varhaiskasvatuksen työntekijän turvallisuutta. Turvallinen ja terveellinen työympäristö on 

myös varhaiskasvatuksessa työntekijän työhyvinvoinnin tukena. Metsäryhmissä 

työympäristön turvallisuuteen liittyy erilaisia ulottuvuuksia kuin perinteiseen 

varhaiskasvatukseen metsäympäristön piirteiden takia. Metsäympäristö on luonnonmukainen 

tila, kun taas päiväkodin tilat on rakennettu. Rakennetuissa päiväkotiympäristöissä otetaan 

tarkkaan huomioon jo suunnitteluvaiheessa esimerkiksi ergonomia, esteettömyys ja 

turvallisuus.  

Kolmas porras on yhteisöllisyys. Yhteisöllisyys tukee koko työyhteisön hyvinvointia, mutta 

myös yksittäisten työntekijöiden itsetuntoa ja yhteenkuuluvuutta. Työyhteisössä jokaisella on 

oikeus olla oma itsensä ja oikeus hyvään kohteluun. Yhteisöllisyys tukee hyvää työilmapiiriä 

ja tuloksekkaampaa työtä. Tasa-arvo ja moninaisuus ovat tärkeitä arvoja yhteisöllisyydelle. 

(Rauramo, 2012.) Varhaiskasvatuksessa työskennellään tiimeissä ja työyhteisöissä voi olla 

useita tiimejä. Aholan & Valkosen (2024) tutkimuksen mukaan hyvin toimiessaan tiimityöllä 

on suuri merkitys, mutta se vaatii aikaa rakentaa yhteistyötä ja toimintakulttuuria. Tiimiä 

laajempi työyhteisö tuo mahdollisuuksia hyödyntää kollegiaalista tukea ja yhteisöllisiä 

kokemuksia. Varhaiskasvatuksen metsäryhmät sijaitsevat usein kauempana muusta 

työyhteisöstä, jolloin työskennellään enimmäkseen oman tiimin kanssa.  

Neljäs porras on arvostus. Arvostukseen liittyy sekä arvostus itseä kohtaan että muilta saatu 

arvostus. Arvostuksella tarkoitetaan, että jokaisen työpanos otetaan huomioon ja jokaista 

kohdellaan arvostavasti. Tärkeintä on arvostus, jonka yksilö saa itselleen merkittäviltä 

tahoilta, työssä esimerkiksi esihenkilöltä ja asiakkailta. Organisaatio osoittaa arvostusta 

työntekijöille tukemalla työntekijöitä ja tarjoamalla terveelliset ja turvalliset työolot, selkeän 

päämäärän työlle, onnistumisen kokemuksia, sopivasti haastetta ja kuormitusta, 

vaikutusmahdollisuuksia, kannustusta ja tukea myönteisten ihmissuhteiden kehittymiselle. 

(Rauramo, 2012.) Tutkimuksessaan Ahola & Valkonen (2024) havaitsivat, että opettajat 

kokevat aliarvioimisen tunnetta koulutukseen ja osaamiseen liittyen. 

Vaikutusmahdollisuuksien koettiin vähentyneen, vaikka samanaikaisesti laki- ja 

opetussuunnitelmamuutokset tuovat opettajien työhön lisää vastuuta.  
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Viidentenä portaana on itsensä toteuttamisen tarve. Aikaisempien portaiden tarpeiden 

täyttyessä ihmisellä on tarve hyödyntää omaa potentiaaliaan ja saavuttaa tärkeitä tavoitteitaan. 

Organisaatio voi tukea työntekijöiden itsensä toteuttamisen tarvetta tarjoamalla 

mahdollisuuksia tehdä työtä, jossa työntekijän vahvuudet pääsevät käyttöön ja työntekijällä 

on vapaus käyttää luovuutta työssään. Organisaatio kartoittaa työntekijöiden osaamista ja 

tarjoaa mahdollisuuksia osaamisen ylläpitämiseen ja kehittämiseen. (Rauramo, 2012.) 

Varhaiskasvatuksessa mahdollisuus käyttää omaa luovuutta työssään koetaan työhyvinvointia 

lisääväksi tekijäksi. Varhaiskasvatuksen opettajan työn autonomia tukee luovuuden käyttöä ja 

vaikutusmahdollisuuksia. (Ahola & Valkonen, 2024.) Varhaiskasvatuksen perusteet ja 

esiopetuksen perusteet ovat velvoittavia asiakirjoja, jotka antavat varhaiskasvatuksen 

opettajan työlle tavoitteet, mutta työtavat ovat vapaasti valittavissa hyödyntäen lapsiryhmän ja 

tiimin vahvuuksia ja mielenkiinnonkohteita. 

2.3 Luontoympäristön hyvinvointivaikutukset 

Terveitä henkilöitä tutkittaessa on löytynyt positiivista näyttöä luonnossa liikkumisen ja 

oleilun psykologisista ja fysiologisista vaikutuksista. Luontoliikunnan hyötyinä ovat 

erityisesti stressitilanteista palautuminen ja liikunnasta itsessään saadut hyödyt. 

Metsäympäristössä on vähemmän melua ja ilmansaasteita, jotka vaikuttavat haitallisesti 

terveyteen. (Tyrväinen ym., 2018.) Luonnonvarakeskus (2024) on tehnyt selvityksen 

luontoympäristön terveysvaikutuksista muun muassa mielenterveyden näkökulmasta. 

Selvityksessä otettiin esille myös hyvinvoinnista tulevat kustannusvaikutukset, jotka 

saavutetaan luontoympäristöä hyödyntämällä. Luonnossa stressin määrä vähenee ja mieliala 

paranee. Tyrväinen (2018) kollegoineen korostaa luonnon hyvinvointivaikutuksista juuri 

stressistä palautumista, sekä liikunnan tuomia hyötyjä terveyteen. Luonnonvarakeskuksen 

selvityksessä (Luke, 2024) luonnon hyvinvointivaikutuksia tarkasteltiin mielenterveyden 

lisäksi sydän- ja verisuonisairauksien, sekä astman ja allergioiden suhteen. Näissä ei löytynyt 

niin yksiselitteistä yhteyttä kuin luontoympäristön ja mielenterveyden välillä. Luonnon 

mikrobeja on todettu ihmisen immuunijärjestelmälle hyödyllisiksi, mutta vaatii vielä 

lisätutkimuksia, miten tätä tietoa voi hyödyntää laajemmin ihmisen terveyteen. 

Tutkimuksessaan MacKerron & Mourato (2012) havaitsivat, että tutkimukseen osallistuneet 

henkilöt kokivat itsensä huomattavasti onnellisemmiksi luontoympäristöissä verrattuna 

kaupunkiympäristöihin. Korpela (2008) käyttää käsitettä luonnosta lumoutuminen, joka on 

yksi elpymiseen liittyvä osa-alue. Mitä voimakkaammin ihminen lumoutuu, sitä paremmin 
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hän irtautuu arjen haasteista. Luonnossa voi lumoutua erilaisista asioista, kuten oksiston läpi 

siivilöityvistä auringon säteistä tai kallion muodoista. Sillä, minkälainen luontoympäristön 

pitäisi olla, ei ole kovin suurta merkitystä (Luke, 2024). Suomalaiset liikkuvat paljon 

metsässä, mutta kaupunkipuiston elvyttävä vaikutus voi olla myös merkityksellinen. 

Metsäluonnon hyödyksi lasketaan kuitenkin saasteiden ja melun vähäisyys tai puuttuminen. 

Luonnosta saatavat hyvinvointihyödyt vaikuttavat myös työhyvinvointiin. Työssäkäyviä 

tutkittaessa käy ilmi, että luonnossa usein ja pitkäaikaisesti ulkoilevat työntekijät kokevat 

korkeampaa työn imua ja arviota omasta tuottavuudestaan. Sekä vapaa-aikana, että työssään 

luonnossa liikkuvat kokivat työssään tarmokkuutta ja omistautumista. Heillä myös 

työuupumus oli alhaisempaa kuin vähemmän luonnossa liikkuvilla. (Salonen ym., 2018.)  Jo 

15 minuutin kävely ulkona työpäivän aikana auttaa alentamaan verenpainetta ja laskemaan 

kortisolitasoja. (Torrente ym., 2017).  
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3 Tutkimuskysymys 

 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, miten metsäryhmissä työskentelevät 

varhaiskasvatuksen opettajat kokevat työhyvinvointinsa.  

 

Tutkimuskysymys oli: 

 

Millaisena metsäryhmien opettajat kokevat työhyvinvointinsa? 
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4 Menetelmät 

Tutkimus toteutettiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena. Laadullisessa 

tutkimuksessa tietoa tuotetaan ihmisten kokemuksista ja laadulliselle tutkimukselle on 

ominaista aineiston monipuolinen tulkinta.  

4.1 Aineistonkeruu 

Aineistonkeruumenetelmäksi valikoitui kyselytutkimus. Kyselytutkimus on tehokas 

tutkimuskeino, koska se voidaan lähettää suurelle määrälle kohderyhmään kuuluvia ja sen 

avulla on mahdollista kerätä laaja tutkimusaineisto tutkittavasta ilmiöstä (Hirsjärvi ym., 

2007). Taustatietoina kysyttiin koulutustaustaa ja kuinka kauan on toiminut 

varhaiskasvatuksen opettajana metsäryhmässä. Anonymiteetin turvaamiseksi suoria 

henkilötietoja, kuten ikää tai asuinpaikkaa, ei kysytty. 

Kysely tehtiin Webropol-ohjelmalla, jonne jaettiin linkki saatekirjeen (liite 2) kanssa 

sosiaalisessa mediassa. Kysymysten runkona käytettiin Rauramon (2012) Työhyvinvoinnin 

portaat –mallia. Jokaisesta portaasta muotoiltiin oma kysymys, jonka tarkoituksena oli 

selvittää vastaajan työhyvinvointiin liittyviä kokemuksia aihepiireittäin. Kyselyssä kysyttiin 

(liite 1): 

1. Minkälaisia omaan terveyteesi vaikuttavia tekijöitä koet metsäryhmässä olevan? 

(Hyviä tai huonoja) 

2. Miten koet metsässä työskentelyn turvallisuuden näkökulmasta? (Fyysisen ja 

psyykkisen turvallisuuden) 

3. Millä tavoin koet metsässä työskentelyn vaikuttavan tiimin yhteishenkeen? Entä koko 

työyhteisön yhteishenkeen? 

4. Millaisena koet pedagogisen osaamisen hyödyntämisen metsäryhmässä? 

5. Millä tavoin koet saavasi arvostusta ja palautetta työssäsi? Kuka/ketkä sitä antavat? 

Tutkimukseen haettiin osallistujia sosiaalisen median kanavan kautta, jossa on jäseninä 

metsäryhmissä työskenteleviä varhaiskasvatuksen opettajia. Laadullisessa tutkimuksessa 

pyritään kuvaamaan ilmiötä ja ymmärtämään toimintaa, jolloin on tärkeää, että tutkittavat 

henkilöt tietävät tutkittavasta aiheesta mahdollisimman paljon. Tutkittavien valinta tulee olla 
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harkittua ja tarkoitukseen sopivaa. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) Sosiaalisen median kanava 

valikoitui kyselyn julkaisupaikaksi, koska sen avulla pystyttiin tavoittamaan useita 

mahdollisia vastaajia. Suuren ryhmän takia myöskään vastauksista ei pystytä erottamaan 

yksittäisiä vastaajia. Kyselyn kanssa julkaistiin saatekirje, jossa kerrottiin tekeillä olevasta 

kandidaatintutkielmasta. Tutkielman aiheena on metsäryhmissä työskentelevien 

varhaiskasvatuksen opettajien työhyvinvointi. Saatekirjeessä kerrottiin arvioitu kyselyn 

täyttämiseen menevä aika ja ettei kyselyssä kerätä henkilötietoja. Kysely oli auki 23.9. - 

5.10.2025. 

Tutkimuskyselyn vastaukset tallennettiin Turun Yliopiston verkkokansioon. Kyselyn 

vastaukset tuhotaan vuoden 2025 loppuun mennessä.  

4.2 Aineiston analyysimenetelmät 

Tutkimusaineiston analyysimenetelmäksi valittiin teorialähtöinen sisällönanalyysi. 

Sisällönanalyysia käytetään usein laadullisten tutkimusten analyysimenetelmänä ja sen avulla 

pystytään muun muassa kuvaamaan ihmisten kokemuksia tutkittavasta asiasta (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). Tämän tutkimuksen taustateoriana on Rauramon (2012) työhyvinvoinnin 

portaat ja sisällönanalyysi toteutettiin tähän teoriaan peilaten. Teorialähtöisessä 

sisällönanalyysissä teoreettiset käsitteet ovat valmiiksi luotuja aiemmin tiedetyn teorian 

pohjalta (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Analyysirunko muodostui viiden työhyvinvoinnin 

portaan mukaan ja aineiston kysymykset asettuivat näihin viiteen kategoriaan. 

Luokittelukategorioiden tekeminen on laadullisessa tutkimuksessa keskeistä (Hirsjärvi ym., 

2007). 

Aineistosta etsittiin yhtäläisyyksiä jokaisesta kysymyksestä erikseen ja luokiteltiin nämä 

yhtäläisyydet työhyvinvoinnin portaiden määrittelemiin kategorioihin. Kategorioista 

muodostettiin taulukko havainnollistamaan sisällönanalyysia (Taulukko 1).  



16 
 

  
 

Taulukko 1 

 

Vastauksia pelkistettiin taulukkoon siirrettäessä. Sisällönanalyysissa pelkistäminen tehdään 

poimimalla aineistosta systemaattisesti analyysirungon mukaisia ilmiöitä, jotka kuvaavat 

valittuja kategorioita (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Pelkistämisen jälkeen aineistosta etsittiin 

yhtäläisyyksiä ja aineisto ryhmiteltiin yhtäläisyyksien avulla alakategorioiksi. Ryhmittelyssä 

aineistosta käydään läpi alkuperäisilmaisut ja etsitään samankaltaisuuksia kuvaavia käsitteitä. 

Samoja ilmiöitä kuvaavat käsitteet ryhmitellään ja yhdistetään alaluokiksi (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018.) Yhtäläisyydet kerättiin alaluokiksi taulukkoon, työhyvinvoinnin portaiden 

yläkäsitteiden alle. Alaluokan määritelmän alarajaksi asetettiin, että vähintään puolet 

vastaajista on maininnut saman asian. Alaluokkien vastausmäärät vaihdettiin 

prosenttimuotoon havaintojen ilmaisua selkeyttämään. Näiden alaluokkien lisäksi jokaiseen 

yläkäsitteen alle kerättiin myös muita työhyvinvointiin liittyviä asioita, joita oli maininnut alle 

puolet vastaajista. Muodostuneiden alaluokkien ja kerättyjen muiden tietojen avulla aineistoa 

voitiin lähteä tulkitsemaan Rauramon (2012) teorian pohjalta.  
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4.3 Tutkimuksen eettisyys 

Tutkimuksen kaikissa vaiheissa on huomioitu eettiset periaatteet. Tutkimuskyselyyn on 

kirjoitettu saatekirje, jossa on kerrottu selkeästi tutkimuksen tarkoitus ja ettei henkilötietoja 

kerätä. Kyselyä suunniteltaessa on arvioitu tarkkaan, millaista taustatietoa tutkimukseen 

tarvitaan. Tietosuojailmoitusta ei ollut tarpeellista tehdä, koska tutkimuksessa ei kysytty 

mitään henkilötietoja. Tutkimuskyselyyn vastaaminen on ollut täysin vapaaehtoista ja se on 

ollut mahdollista keskeyttää missä vaiheessa tahansa. Tutkimusaineistosta on tehty 

aineistonhallintasuunnitelma, johon on kirjattu aineiston säilytysaika, jonka jälkeen se 

tuhotaan. (TENK, 2019.) Tutkimuksessa on viitattu useisiin eri tutkimuksiin. Tutkimuksessa 

kunnioitetaan muiden tutkijoiden työtä ja saavutuksia merkitsemällä ne asianmukaisella 

tavalla ja plagioimatta (Hirsjärvi, ym. 2007).  
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5 Tulokset 

Tulokset ovat jaoteltu Rauramon (2012) työhyvinvoinnin portaiden mukaan. Portaat etenevät 

yksi kerrallaan ja edellinen porras tulee olla saavutettu ennen seuraavan toteutumista. Portaat 

mukailevat Maslowin tarvehierarkiaa, jossa edetään perustarpeista kohti itsensä kehittämistä. 

Tutkimuskysymys; ”millaisena metsäryhmien opettajat kokevat työhyvinvointinsa” kulkee 

mukana jokaisella portaalla. 

Kyselyyn vastasi kuusi metsäryhmässä varhaiskasvatuksen opettajana toimivaa henkilöä. 

Heistä 83 % oli varhaiskasvatuksen opettajan koulutus ja 17 % jokin muu koulutus, joka antaa 

pätevyyden opettajana toimimiseen. Vastaajista 67 % oli työskennellyt metsäryhmässä yli 

kuusi vuotta ja 33 % 1–6 vuotta. 

5.1 Terveys 

Terveyshyötyinä vastauksissa nousivat liikunta (67 %), metsän rauhoittava vaikutus (67 %), 

ulkona oleminen ja raitis ilma (67 %), sekä pienempi melukuorma (67 %).  

Hyötyinä nähtiin myös pienempi ryhmä, toiminnallisuus ja luonnon kauneus. 

Terveyteen liittyvänä haittana mainittiin ainoastaan siitepölyjen ja homeitiöiden vaikutukset 

allergisille.  

5.2 Turvallisuus 

Vastaajista 100 % piti metsässä työskentelyä turvallisena. Turvallisuuden perusteiksi nousivat 

ennakoidut riskit, säännöt ja luonnon rauhoittava vaikutus. Psyykkinen turvallisuus oli myös 

mainittu positiivisena puolena. 

Turvallisuutta uhkaavina tekijöinä mainittiin tuli ja savu lämmitettäessä. 

5.3 Yhteisöllisyys 

Vastaajista 50 % piti metsäympäristössä työskentelyä tiimiä vahvistavana tekijänä. Perusteina 

nähtiin samansuuntainen arvomaailma ja sitoutuminen metsätyöhön. 

Työyhteisöstä irrallisuutta koki 67 % vastaajista. Fyysinen välimatka työyhteisöön tuotti 

irrallisuuden tunnetta.  
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5.4 Arvostus 

Arvostusta ja palautetta koettiin saavan eniten vanhemmilta/huoltajilta; 83 % vastaajista. 

Tiimiltä palautetta koki saavan 67 % ja palautteen antajina mainittiin myös lapset ja 

ohikulkijat. 50 % vastaajista koki, että esihenkilöltä tai johdolta ei saa riittävästi palautetta. 

5.5 Osaaminen 

Vastaajista 83 % koki, että pystyy käyttämään pedagogista osaamista metsäryhmässä. 

Pedagogisen osaamisen hyödyntämistä kuvailtiin luovaksi ja uudeksi tavaksi, joka piristää ja 

motivoi. Alkuun pääsemisen haasteet tulivat myös esille ja se, että pedagogiikkaa ei voi 

suoraan siirtää luokkahuoneesta metsään. 
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6 Pohdinta  

Aiemmissa tutkimuksissa löydetyt luontoympäristön vaikutukset hyvinvointiin tulivat esille 

myös tässä tutkimuksessa. Positiivisesti työhyvinvointiin vaikuttavina asioina nousivat 

metsän rauhoittava vaikutus, ulkona ja luonnossa oleminen, liikunta ja pienempi melukuorma. 

Metsäryhmässä työskentelevillä työhyvinvoinnin alimman portaan täyttyminen näyttäisi 

tapahtuvan luonnollisesti, kun metsässä oleminen laskee stressiä ja liikunta kuuluu osana 

työpäivään. Melutaso on ulkona huomattavasti pienempi, kuin varhaiskasvatuksen 

sisätiloissa. Varhaiskasvatuksessa sisätiloissa meluhaitat tuottavat haastetta sekä lasten, että 

työntekijöiden hyvinvoinnille. Ulkona toimittaessa meluhaitat vähenevät huomattavasti ja 

lapset pystyvät kuuntelemaan ja keskittymään paremmin. (Parikka-Nihti & Suomela 2014.) 

Metsämaasto tarjoaa monipuolista liikettä keholle ja liikunnan merkitys terveyteen ja 

työkykyyn on merkittävä. Rauramon (2012) mukaan liikunnan avulla voidaan edistää paitsi 

fyysistä toimintakykyä, niin myös psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia. 

Turvallisuuteen liittyvää toista porrasta käsiteltiin kysymyksellä: ”Miten koet metsässä 

työskentelyn turvallisuuden näkökulmasta (fyysisen ja psyykkisen)?” Kysymyksellä oli 

tarkoitus selvittää turvallisuuden tunnetta työhyvinvoinnin näkökulmasta. Vastaajista 100 % 

oli sitä mieltä, että metsässä on turvallista toimia. Vastauksissa kuitenkin käsiteltiin 

turvallisuutta pääsääntöisesti lasten turvallisuuden näkökulmasta. Toisaalta lasten 

turvallisuuden näkökulmista huolehtiminen ja riskien minimointi tuottaa myös opettajalle 

turvallisuuden tunteen. Vastaukset ovat samassa linjassa aikaisemman tutkimuksen kanssa, 

jossa kartoitettiin opettajien käsityksiä metsäopetuksesta. Tutkimuksessa opettajat näkivät 

metsäryhmät turvallisena paikkoina kohdata erilaisia metsäympäristöön liittyviä riskejä. 

(Whelan & Kelly, 2023.) Vastauksissa korostettiin sääntöjen luomista lasten kanssa ja niiden 

kertaamista kauden aikana. Mahdollisten riskien ja tapaturmien pohtiminen yhdessä lasten 

kanssa kehittää sekä lasten että varhaiskasvatuksen työntekijöiden turvallisuutta. 

Varhaiskasvatussuunnitelman mukaan tapaturmien suunnitelmallinen ehkäisy ja seuranta, 

turvallisuuskasvatus, sekä tiloista ja välineistää huolehtiminen kuuluvat turvallisuuden 

edistämiseen (OPH, 2022). Vastauksissa tunnistettiin mahdollisia riskejä turvallisuudelle, 

joita olivat esimerkiksi karkaaminen ja tulella lämmittämiseen liittyvät riskit. Riskien 

arvioinnin lähtökohtana tuleekin olla niiden tunnistaminen, todennäköisyyden arviointi ja 

toimenpidesuunnitelma (Rauramo, 2012). Koska kaikki vastaajat kokivat metsän turvalliseksi 
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työympäristöksi, voidaan ajatella Työhyvinvoinnin portaat-mallin mukaisen toisen portaan 

täyttyvän. Metsä on turvallinen ympäristö sekä lapsille että työntekijöille. 

Varhaiskasvatuksessa työskennellään tiimeissä ja tiimin toimivuus on työhyvinvoinnin 

kannalta ensiarvoisen tärkeää. Tiimityötä pyydettiin arvioimaan metsässä työskentelyn 

näkökulmasta. Vastaajat kuvailivat työtiimiään toimivaksi ja tiiviiksi ja esille nousi myös 

tärkeänä näkökulmana metsätyöhön hakeutuminen ja sitoutuminen. Vastauksissa puhuttiin 

tärkeänä arvomaailmasta ja suhtautumisesta ulkoiluun. Metsäryhmään töihin hakeutuvat 

oletettavasti ihmiset, jotka nauttivat luonnossa olemisesta ja saavat siitä iloa.  

Kysymyksen jälkimmäisessä osassa pyydettiin arvioimaan metsässä työskentelyn vaikutusta 

työyhteisöön. Muusta työyhteisöstä koettiin irrallisuutta erityisesti fyysisesti (67 %), mutta 

myös henkinen etäisyys mainittiin (33 %).  Metsäryhmät toimivat yleensä jonkun 

varhaiskasvatusyksikön alaisuudessa, mutta kuitenkin muusta yksiköstä irrallaan metsän 

sijainnin takia. Esille nousi myös mielipide siitä, ettei irrallaan olo ole pelkästään huono asia. 

Tiimi ja lapsiryhmä muodostuu tiiviiksi porukaksi, kun ollaan etäämpänä muusta 

työyhteisöstä ja lapsiryhmistä.  

Arvostusta tutkittiin kysymällä millä tavoin ja keneltä arvostusta ja palautetta saadaan. 

Tutkimuksen tuloksista käy ilmi, että 50 % vastaajista ei saa esihenkilöltä palautetta tarpeeksi. 

Yksi vastaajista mainitsi saavansa esihenkilöltä palautetta työstään silloin tällöin. Kaksi 

vastaajaa ei maininnut esihenkilön tai johdon palautteesta mitään. Tutkimuksessaan Kangas 

ym. (2022) saivat tulokseksi, etteivät vastaajat kokeneet saavansa arvostusta ja palautetta 

esihenkilöiltään juuri lainkaan. Esihenkilöltä saatu palaute eroaa muilta saadusta palautteesta 

paljon, koska työntekijä on vastuussa tekemästään työstä esihenkilölleen ja johdolle. 

Esihenkilöllä on työyhteisön työhyvinvoinnin kehittämisen kannalta hyvin keskeinen rooli. 

Aholan & Valkosen (2024) tutkimuksessa hyvään johtamiseen on yhdistetty henkilöstön 

kuuntelu, välittäminen ja läsnäolo. Esihenkilöiltä toivottiin enemmän läsnäoloa, jotta 

päätökset perustuisivat todenmukaiseen kuvaan varhaiskasvatuksen arjesta. Työhyvinvoinnin 

kannalta rakentavan palautteen antaminen ja saaminen on todella tärkeää. Palautteen saamisen 

avulla on mahdollista arvioida ja kehittää omaa työtä, korjata virheitä ja saada onnistumisen ja 

työn mielekkyyden kokemuksia (Rauramo 2012). Yhdessä vastauksessa kerrottiin, että 

“Päiväkodin johtajaa on metsässä harvemmin näkynyt.” Sijainti voi olla yksi merkittävä tekijä 

esihenkilön läsnäolon kannalta. Aholan ja Valkosen (2024) tutkimuksen mukaan 

varhaiskasvatuksen johtamisen yleinen kehityslinja vie johtamista hallinnollisempaan 

suuntaan, jolloin yhdellä esihenkilöllä voi olla johdettavanaan useita yksiköitä. Kuitenkin 
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työntekijät kaipaavat lähijohtamista ja esihenkilön läsnäoloa. Esihenkilön on tärkeä nähdä 

miten ja millaisissa työympäristöissä varhaiskasvatuksessa työskennellään.  

 

Esihenkilöltä ja johdolta saadun palautteen lisäksi 83 % vastaajista kertoi saavansa palautetta 

huoltajilta. Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa huoltajien palautteella on suuri merkitys, 

koska he ajavat parhaansa mukaan omien lastensa etuja ja tarvittaessa puuttuvat epäkohtiin. 

Huoltajat pystyvät kertomaan palautetta suullisesti, kirjallisesti ja myös erilaisten 

palautekyselyjen kautta. Huoltajien palaute on todella arvokasta, koska he pystyvät kertomaan 

asioita lapsesta, joita he huoltajina havainnoivat. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

mukaan lapsille ja heidän huoltajilleen tulee järjestää säännöllisesti mahdollisuuksia osallistua 

varhaiskasvatuksen arviointiin (OPH 2022.) Tutkimuksen vastauksissa mainittiin myös 

lapsilta saatu palaute niin positiivisista kuin negatiivisistakin asioista. Lapsilta saatu palaute 

toimii arvokkaana työkaluna pedagogisessa suunnittelussa.  

Itsensä toteuttamisen tarpeen porrasta tutkittiin kysymällä pedagogisen osaamisen 

hyödyntämisestä metsäympäristössä. Vastaajista 83 % tunsi pystyvänsä käyttämään 

pedagogista osaamistaan metsäympäristössä. Metsäympäristön koettiin piristävän ja 

motivoivan työhön ja siellä pystyi käyttämään uudella ja luovalla tavalla osaamistaan. 

Työhyvinvoinnin kannalta on tärkeää, että työ on sopivan haastavaa ja vastaa työntekijän 

kykyjä (Rauramo, 2012). Luonnossa oleilun vaikutuksia työhyvinvoinnille on esimerkiksi 

korkeamman työn imun kokeminen (Salonen ym., 2018). Työn imu vaikuttaa työn 

tuottavuuteen ja aloitteellisuuteen, tarmokkuuteen, omistautumiseen ja työhön uppoutumiseen 

(Hakanen & Kaltiainen, 2024). Haasteena pidettiin alun vaikeutta ja sitä, ettei opetusta voi 

sellaisenaan siirtää luokasta metsään. Tavanomaiseen varhaiskasvatusyksikössä tai 

esiopetuksessa toteutettavaan opetukseen tottuneella opettajalla voi alkuun olla hankaluuksia 

orientoitua metsäopetukseen. Metsä työympäristönä poikkeaa paljon sisätiloissa 

pääasiallisesti tapahtuvasta opetuksesta. Vastauksissa tuotiin esiin pitkän työkokemuksen 

vaikutusta metsäpedagogiikan osaamiseen sekä oman että kokeneen tiimin kautta. Tässäkin 

portaassa tulee esiin ammattitaitoisen tiimin merkitys; tiimin yhteisellä kokemuksella ja 

ammattitaidolla voi oppia itselle uutta pedagogiikkaa.  
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6.1 Tutkimuksen luotettavuus 

Webropolin kyselytilastosta käy ilmi, että kyselyn on tehnyt loppuun asti vain 20 % sen 

avanneista henkilöistä. Tutkimuksessamme oli viisi avointa kysymystä, joiden pohtiminen ja 

niihin vastaaminen vievät aikaa, jolloin vastaaja voi sulkea kyselyn heti ajanpuutteen vuoksi 

tai jos kysymykset tuntuvat liian vaativilta. Keskimääräinen kyselyyn käytetty vastausaika oli 

15:54 minuuttia, joka vastasi saatekirjeessä antamaamme arviota vastausajasta. Voi myös olla, 

että kyselyä on avattu vain katselutarkoituksessa. Kysely jaettiin isossa sosiaalisen median 

ryhmässä, jossa on myös muita ammattiryhmiä kuin varhaiskasvatuksen opettajia ja 

vastaukset annettiin anonyymisti.  

Tutkimuksen kyselyssä kysyttiin “millaisena koet työhyvinvointisi tällä hetkellä?”. 

Kysymyksen vastaus tuli arvioida numeerisesti asteikolla 1–10 ja vastaus tuli antaa 

liukukytkimen avulla. Kysymyksestä ei saatu vastauksia lainkaan. Kysymys oli mahdollisesti 

ohjeistettu heikosti, jolloin vastaajilla oli epäselvyyttä liukukytkimellä vastaamisesta ja 

mahdollisesti vastaajat olivat pitäneet kysymystä yläotsikkona seuraaville kysymyksille. 

Hirsjärven ym. (2007) mukaan kyselytutkimusta tehdessä ei voida olla täysin varmoja, kuinka 

vakavasti ja todenmukaisesti vastaajat ovat suhtautuneet tutkimukseen. Väärinymmärryksiä 

voi syntyä annetuista vastausvaihtoehdoista ja kysymyksistä.  

Kyselyyn saatiin kuusi vastausta. Kyselyä jaettiin sosiaalisen median ryhmässä, jossa on 

jäseninä useita tuhansia käyttäjiä. Sosiaalisen median sivustoilla käyttäjien algoritmit ohjaavat 

sitä, millaisia julkaisuja he näkevät. Julkaisun näkyminen uutisvirrassa vaatii, että sosiaalisen 

median käyttäjä on avannut ja seurannut ryhmää jonkun verran. Julkaisu jäi todennäköisesti 

näkymättä osalle ryhmän jäsenistä ja lisäksi monet ryhmän jäsenistä voivat olla epäaktiivisia 

kyseisen sosiaalisen median käytössä. Vastausten määrään saattoi vaikuttaa kyselyn lyhyt 

aukioloaika. Kysely oli auki 12 vuorokautta. Kyselyn aukioloaika oli tutkielman teon tiukan 

aikataulun takia melko lyhyt. Kyselyn julkaisua nostettiin kommentoinnin avulla sivustolla 

kerran lisävastausten saamiseksi. Pidemmällä vastausajalla olisi mahdollisesti voitu saada 

enemmän vastauksia. Tutkimuksen päätavoitteena ei ollut suuri vastaajien määrä, vaan 

ennemminkin tavoite oli saada mahdollisimman kuvailevia vastauksia työhyvinvointiin 

liittyen. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tavoitteena on ymmärtää ja kuvata tutkimuskohdetta 

(Hirsjärvi ym., 2007; Sarajärvi, 2018).  
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6.2 Johtopäätöksiä ja jatkotutkimusehdotuksia 

Luontoympäristön vaikutukset hyvinvointiin näkyvät kiistattomasti tässäkin tutkimuksessa. 

Metsä ja luonto nähdään rauhoittavana ja stressiä poistavana ympäristönä. Luontoliikunta 

osana työpäivää tukee kokonaisvaltaista hyvinvointia. Metsäryhmissä työskennellään usein 

fyysisesti erillään muusta työyhteisöstä ja kokemus toimivasta tiimityöstä nousee 

merkitykselliseksi.  

Jatkotutkimuksena olisi mielenkiintoista vertailla työhyvinvointia metsässä tapahtuvan 

varhaiskasvatuksen ja päiväkodissa tapahtuvan varhaiskasvatuksen välillä.  

Tässä tutkimuksessa luontoympäristön hyvinvointivaikutukset nousivat esille, kuten 

aiemmissakin tutkimuksissa. Jatkossa voisi tutkia, miten luontoympäristön 

hyvinvointivaikutuksia voisi hyödyntää päiväkodissa työskentelevien työhyvinvointiin. 

Esihenkilöiden rooli nousi esille ja jatkotutkimuksia voisi tehdä siitä, minkälainen on 

esihenkilöiden rooli työhyvinvoinnin näkökulmasta varhaiskasvatuksen kentällä ja miten 

paljon esihenkilön läsnäololla voidaan vaikuttaa työhyvinvointiin. 
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